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Vid genomgång av 2962 friskintyg från skotska läkare under 
perioden 1991 – 98. (Br. J. Sports Med. 2000;34;375-378) 
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Conclusions—No significant unexpected abnormalities were found on clinical 
examination in this population of sport divers. Conditions that prevented subjects 
from diving were detected by the questionnaire, and this prompted referral for 
further assessment by the medical advisors. Routine medical examinations were 
of little value. 
(Br J Sports Med 2000;34:375–378) 

EDTC 1 Refresher 2018 



EDTC 1 Refresher 2018 

Genom en 5 års uppföljning av över två tusen dykare drar man 
slutsatsen att årliga hälsodeklarationer och läkarundersökningar 
vart 5:e år ger en lika god hälsouppföljning som årliga 
undersökningar. Bara 3% av läkarundersökningarna visade 
patologiska fynd. 

Från UHM 2018 



CEN standard om rekreationsdykning innehåller 
följande dokument: 

• EN 14153-1 Minimikrav vid utbildning av assisterad dykare 

• EN 14153-2 Minimikrav vid utbildning av grundkursdykare 

• EN 14153-3 Minimikrav vid utbildning av dykarledare 

 

• EN 14413-1 och 2 Minimikrav vid utbildning av instruktörer 

 

• EN 14467    Krav för utövande och tillhandahållande av   
    tjänster 
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Hälsogodkännandets struktur enligt CEN 

• Fyll i ett formulär med 27 Frågor angående Din hälsa.  

• Om inget tyder på ohälsa så kan dykutbildning 
påbörjas direkt. 

• Om det finns oklarheter skall en medicinsk granskare 
gå igenom formuläret med eleven. 

• Om oklarheter kvarstår så skall friskintyg utfärdas av 
läkare innan kursen får påbörjas. 
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I Sverige har PADI och NAUI valt att fortsätta att 
utnyttja sina egna gamla hälsodeklarationer. 

PADI har översatt RSTC internationellt använda 
hälsodeklaration medan NAUI har sitt egna 
formulär.  

SSDF kräver sedan 2012 friskintyg av läkare innan 
grundutbildning endast för elever äldre än 45 år. 
Övriga lämnar hälsodeklaration enligt CEN-
standard, men på SSDF eget formulär. 

DAN, Europe kräver läkarintyg för dykare äldre än 
75 år. 
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Svenska Sportdykarförbundets hälsodeklaration för dykutbildning  
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SSDF lista över läkare för friskintyg för 
dykning borttagen. Man hänvisar till  

http://fhvmetodik.se/metod/lakare-med-edtc-
behorighet-i-sverige/ 
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Från EDTC årsmötesprotokoll 2016. 
European Diving Medical Databank EDMD: As planned since 3 years and proposed 
last year the European Diving Medical Databank EDMD is now operative. The aim of 
this databank and its function as well as the way to log in has been described (see 
print-outs of the powerpoint attached below). Discussion among the EDTC 
members noted that in some countries, like Norway, such a databank would not be 
legal if not controlled by the authorities.  
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Denna text kan sannolikt tas bort eftersom SSDF nu 
rekommenderar att endast EDTC-utbildade läkare 
skall genomföra friskintyg för sportdykning. 



Dåligt omdöme och dålig kondition de viktigaste 
riskfaktorerna vid rekreationsdykning. 

Kan vi eliminera dessa? 

Hur kan en läkare med rimlig arbetsinsats bedöma  

 Kondition? 

 Omdöme? 

Lägga över ansvar på instruktören som i yrkesutbildning? 

Krav på jogg eller simprestation? 

Hur mycket är lagom? PADI 1,6 km på 12 minuter? 
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Man såg ingen förändring över tid.  Abstract i slutet av hand-outs. 

# 

För mig, och säkert många andra, en självklarhet, men varför 
denna fokusering på FEV och FEV%? Personligen tror jag siffran 
har liten betydelse för bedömning av ”risk vid dykning om 
personen bara kan uppnå krav på arbetsprestation.        
     Abstract i slutet av hand-outs 

Två arbeten ur årets, 2018, UHM 
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Personligen tror jag FEV% har lågt prediktivt värde för 
lungbristrisk i dykning. Varför? 
 
1 Max uppflytningshasighet genom vatten c:a 3 m/s dvs 3 
sekunder för transport 10 m djup till ytan. (200 kPa -> 100kPa) 
2 På 10m dekompression nära ytan fördubblas gasvolymen. 
3 Detta betyder att en VC skall lämna lungorna på 3s om 
lungorna var fulla på botten. Det borde räcka med FEV% 30. 
4 Dessutom finns inget förhöjt pleuratryck då gasen expanderar i 
alveolerna. Ingen risk för dynamisk kollaps som vid spirometri. 
D.v.s. bättre flöde i fina bronker än vid spirometri. 
5 Vanligaste orsaken till FU är luftstopp, vilket betyder att 
lungorna befinner sig i FRC-läge (< 50% av TLC), vilket i sig 
betyder att man skulle kunna gå från 10 m till ytan utan att 
behöva andas ut över huvud taget.  



Immersionslungödem, även kallat SIPE 
(swimming induces pulmonary edema) 

• Beskrivet och känt sedan 1980-talet (P Wilmshurst) 

• Mekanismen ej känd i detalj 

• Forskning pågår vid Duke University (R. Moon) 

• Kan sannolikt vara förklaringen till en del oklara 
dödsfall under dykning 

• Drabbar även simmare och då ffa. ”Ö till ö” tävlande 
och distanssim i kallt vatten typ ”Vansbrosimmet”. 
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Stor inspiratorisk belastning (Man måste ”suga” i sig luften)  
kan bidra till immersionslungödem, IPE. Abstract i slutet av dokumentet 

En genomgång av fall av immersionslungödem, IPE, visade att 
bakomliggande hjärt-kärlsjukdom kan vara bidragande orsak bland 
äldre sportdykare medan hårt arbete under simning är vanligaste 
orsaken bland friska militära dykare.   Abstract i slutet av dokumentet. 

Två arbeten från 2018 UHM 

# 



SSDF sponsrar en gratis dykerimedicinsk rådgivning 
för dykare och dykarläkare 

Torsdagar 1800 – 2000 tel 073 2503935 

E-post  hans@ornhagen.se 

Är någon intresserad av att ta över denna verksamhet? 

# 

Länk Företagshälsovård 

http://fhvmetodik.se/metod/lakare-med-edtc-
behorighet-i-sverige/ 
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Från 2004. Håller på att revideras. 
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Antal läsningar av inlägg på dykarna.nu om 
dödsfall vid dykning 

På ”dykarna.nu/forum/”  kan man få ganska god 
uppfattning om vad som händer i sportdykarvärlden. 



Statistik över dödsfall och 
rekompressionsbehandling av dykare i Sverige 

Den här presenterade statistiken är inte officiell utan är 
information insamlad löpande genom press, webb och 
personlig information.  Den tidigare registrering av 
rekompressionsbehandlingar vid svenska sjukhus,  
dykreg.se, som sköttes via Östra sjukhuset i Göteborg, 
har upphört 2017.  Någon sammanställning av dödsfall 
utöver SSDF inofficiella lista finns inte såvitt jag känner 
till. Konsumentverket hade för avsikt att publicera 
information om dödsolyckor vid sportdykning men den 
finns inte att finna på KV hemsida. 

www.ornhagen.se 
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Källa: Jörn Ryberg,   EDTC 2016 årsmötesprotokoll 
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Bara som info. Remisstiden har gått ut 
Ny text finns inte ännu 
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Utdrag ur: 



Hur ser det ut i Sverige? 
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1980 fanns i Sverige 3 professurer i baromedicin/barofysiologi. 
Idag finns ingen. 
 
2018 finns en grupp forskare vid KTH teknik och hälsa som i 
samarbete med Dykeri och navalmedicinskt Centrum i 
Karlskrona forskar inom området baromedicin. 
  
Blekinge Tekniska Högskola Institutionen för Maskinteknik 
inrättade 2016 ett lektorat med inriktning UV-teknik 
 
Vem ansvarar för att vi i framtiden har akademisk kompetens 
att utbilda i dykerimedicin och stödja dykindustrin? 



Kort summering av FTD 
Ej förenligt med säker dykning är: 
 
1   Medicinska tillstånd som kan ge medvetandesänkning: 
 epilepsi, hjärtrytmrubbningar, okontrollerad diabetes 
2   Dålig fysisk kondition: 
 cardioscleros, dålig träning, övervikt, obehandlad astma 
3    Bruk av läkemedel/substanser som påverkar omdöme: 
 alla läkemedel inom psykiatrin?  Detta mycket svår fråga. 
4    Oförmåga att tryckutjämna och/eller skadade trumhinnor 
 samt oförmåga att sluta mjuka gommen: 
5 Graviditet 
6 SIPE? 
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Bilagor till föreläsningen 
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Ett exempel från CEN på hur hälsodeklarationen kan vara utformad.  

EN 14153-1:2003 

Förtext 
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Ett exempel från CEN på hur hälsodeklarationen kan vara utformad.  

EN 14153-1:2003 

Första gruppen frågor: Obligatoriskt läkarbesök om svaret är “ja” 
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Ett exempel från CEN på hur hälsodeklarationen kan vara utformad.  

EN 14153-1:2003 

Andra gruppen frågor: Man bör konsultera läkare om svaret är “ja” 

EDTC 1 Refresher 2018 



Ett exempel från CEN på hur hälsodeklarationen kan vara utformad.  

EN 14153-1:2003 

Tredje gruppen frågor: Vädjan till eget ställningstagande 
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